第227回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和6年3月21日（木） 15:00～16:05

Ⅱ 出席者 評議員  永田、加藤（光）、重田、金保、池田、氷見谷、加藤（和）、原、本間、西尾、呑海、

竹中、江面、新井、杉本、大渕、初貝、遠藤、中田、大倉、土井、樋口、菅谷、受川、

河辺、田中（誠）、木塚、田中（佐）、山中、関根、大石、服部、吉瀬、田中（俊）、

井田、西保、野中、川上、歳森、猿渡、坪内、辻村、高木、日野、深水、加賀

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

(1) 経営協議会学外委員候補者について ------------------------------- 〔審議1機密性3資料〕

(2) 令和7年度以降の入学者選抜に係る基本的事項について --------------------- 〔審議2資料〕

(3) 筑波大学大学院学則の改正について --------------------------------------- 〔審議3資料〕

(4) JV-Campus連携室の設置に伴う法人規則の制定等について -------------------- 〔審議4資料〕

(5) サイバーメディスン研究センターの設置及び設置に伴う法人規則等

の一部改正について ----------------------------------------------------- 〔審議5資料〕

(6) プロボスト制の導入について --------------------------------------------- 〔審議6資料〕

(7) 特令教員の新設について ------------------------------------------------- 〔審議7資料〕

(8) 令和6年4月1日付け事務組織等の改組及び改組に伴う法人規則等

の一部改正について ----------------------------------------------------- 〔審議8資料〕

※別添参考資料有

(9) 共同研究における「知的貢献費」の導入について --------------------------- 〔審議9資料〕

(10) 附属桐が丘特別支援学校における定員変更に伴う筑波大学附属学校校則

の一部改正について --------------------------------------------------- 〔審議10資料〕

(11) ジャカルタオフィス（第2オフィス）の設置について --------------------- 〔審議11資料〕

(12) 博士の学位および課程修了の取消しについて --------------------- 〔審議12機密性3資料〕

〔報 告〕

(1) 令和6年度役員・役職教員について --------------------------------------- 〔報告1資料〕

(2) 全学横断型の新学術院の設置に向けた検討状況について --------------------- 〔報告2資料〕

(3) MDA人材育成戦略パートナーシップ協定について --------------------------- 〔報告3資料〕

(4) 令和6年度教育研究基盤経費の配分方針について --------------------------- 〔報告4資料〕

(5) 寄附研究部門の設置（更新）等について ----------------------------------- 〔報告5資料〕

(6) その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

(1)～(12)  審議1機密性3資料、審議2資料～同11資料及び審議12機密性3資料に基づく審議の結

果、それぞれ原案通り承認された。

〔報 告〕

(1)～(2)  報告1資料～同2資料に基づき報告があった。

(3)  報告3資料に基づき報告があった。

これに関連して、永田学長から、組織間の協定の締結は広報対象になりうるものであるため、教

育や研究、産学連携において該当するものがある場合には、広報局と連携して対応いただきたい旨

の依頼があった。

(4)  報告4資料に基づき報告があった。

なお、重田副学長から、研究分の計算内訳資料の数字の算出方法に実態に則していない部分があ

るが、方針については変更がない旨説明があった。

(5)  報告5資料に基づき報告があった。

(6)  加藤（光）副学長から、学位の取消しとなる事案が続いているため、全学的な防止対策について

議論したい旨の発言があった。

以 上